
 

1 

 

午前９時３１分 開会 

 

○議長（木下一己君） ただ今から、平成 30 年第 3 回下川町議会臨時会を開会いたしま

す。 

ただ今の出席議員数は、8名です。 

 定足数に達しておりますので、これから本日の会議を開きます。 

 本日の議事日程は、御手元に配付のとおりです。 

 

○議長（木下一己君） 日程第 1 会議録署名議員の指名を行います。 

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 124 条の規定により、5 番 大西 功 議員

及び 6番 蓑谷春之 議員を指名いたします。 

 

○議長（木下一己君） 日程第 2 会期の決定を議題といたします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日 1 日限りにしたいと思いますが、御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（木下一己君） 異議なしと認めます。 

 したがって、本臨時会の会期は、本日 1 日限りとすることに決定いたしました。 

 

○議長（木下一己君） 日程第 3 諸般の報告を行います。 

 報告事項は、御手元に配付しておりますので、朗読を省略し、報告といたします。 

 以上で諸般の報告を終わります。 

 

○議長（木下一己君） 日程第 4 議案第 1 号「平成 30 年度下川町国民健康保険事業特

別会計補正予算（第 1 号）」を議題といたします。 

本案について、提案理由の説明を求めます。 

 町長。 

 

○町長（谷 一之君） 議案提案をさせていただく前に、臨時会の開会に当たりまして、

一言御挨拶を申し上げたいと存じます。 

 ここ 1 週間ほどではございますけれども、ようやく気温も上昇し、初夏を感じる爽やか

な季節になってまいりました。 

 このような折、議員各位には、本年第 3 回臨時会の御案内をさせていただきましたとこ

ろ、大変御多用の中、御出席を賜り、心より感謝を申し上げる次第でございます。 

 今臨時会に諮る案件は、予算案件 1件でございますが、議員各位には、議案審査に当た

りまして更なる御示唆を賜りますようお願い申し上げ、開会に当たりましての御挨拶に代

えさせていただきます。 

 それでは、議案提案をさせていただきます。 



 

2 

 

 議案第 1 号 平成 30 年度下川町国民健康保険事業特別会計補正予算（第 1 号）につい

て、提案理由を申し上げます。 

 本案は、平成 30 年度国民健康保険事業特別会計予算の第 1 回目の補正予算でありまし

て、歳入歳出それぞれ 652万円を追加し、総額を 4 億 7,504 万円とするものであります。 

 補正の概要を申し上げますと、平成 29 年度下川町国民健康保険事業特別会計の決算見

込みにおきまして、財政調整交付金の歳入見込みに不足が生じたことが要因で、歳入の不

足が見込まれることから、地方自治法施行令第 166条の 2 の規定に基づき、繰上充用の処

理を行うものでございます。 

 歳出におきましては、決算見込みで歳入が歳出に対しまして 651 万 825 円が不足するこ

とから、前年度繰上充用金 652万円を増額計上しております。 

 歳入におきましては、繰入金の基金繰入金を増額するとともに、繰越金につきましては

発生しないことから、減額計上しております。 

 以上申し上げまして、提案理由といたしますので、よろしく御審議の上、御協賛のほど

お願い申し上げます。以上です。 

 

○議長（木下一己君） ただ今、提案理由の説明がありましたが、これから質疑を行いま

す。 

質疑ありませんか。 

 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（木下一己君） 質疑なしと認めます。 

 ただ今、議題となっております議案第 1 号は、総務産業常任委員会に付託いたします。  

 

○議長（木下一己君） お諮りします。 

 委員会における議案審査のため、5 月 30日、午前 11 時まで休会にしたいと思いますが、

御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

○議長（木下一己君） 異議なしと認め、午前 11時まで休会といたします。 

 

午前９時３６分 散会 

 

 

 

 

 

 

 


